
60

18 18

10 10

TAXA DE RESPOSTAS 56% 56%

75%

100%

100%

REGIÃO - LOCAL DE TRABALHO

RESPOSTAS

GÉNERO / IDADE ADEQUAÇÃO DA FORMAÇÃO PARA O EXERCÍCIO DE FUNÇÕES PROFISSIONAIS 

NA ÁREA

TEMPO DE ESPERA ATÉ OBTER PRIMEIRO EMPREGO

CONDIÇÃO PERANTE O TRABALHO - ATUAL NÍVEL SALARIAL MENSAL

UNIVERSO

INQUÉRITO EMPREGABILIDADE

DIPLOMADOS 2020/2021

RELATÓRIO 
EMPREGABILIDADE
DIPLOMADOS 
2020/2021

Período Auscultação:
fevereiro a outubro de 2023

Exerce funções profissionais compatíveis 
com o Curso em que se diplomou no IPC

Trabalha por conta de outrém

Trabalhador por conta própria

Trabalham e residem no mesmo distrito

INFORMAÇÕES

ESTGOH

CTESP - REDES E SISTEMAS INFORMÁTICOS

0%

0%

0%

0%

0%

< 25 anos

25 - 29  anos

30 - 34 anos

35 a 40 anos

> 40 anos

70%

10%

0%

10%

10%

0%

0%

0%

67%

33%

67%

40%

0% 0%

60%

0%

Empregada/o Em formação
profissional/
estágio não
remunerado

Desempregada/o Estudante
(exclusivamente)

Outra situação

0%

50%

0%

25% 25%

0% 0%

Ainda não
obteve o 1º

emprego

Não procurou
porque

continuou a
atividade

profissional
que já tinha

< 1  mês 1  a  3 meses 3  a  6 meses 6  a 12 meses > 12 meses



GABINETE DA QUALIDADE

0%

100%

0%

0% 0%0%0%

NORTE

CENTRO

LISBOA

ALENTEJO

ALGARVE

AÇORES

MADEIRA

0% 100%



https://sigq.ipc.pt/node/2640

